tendo em vista que a documentação enviada comprova a existência do 

acidente, bem como das sequelas e seu nexo de causalidade.  

Ocorre que, do acidente resultou debilidade permanente, razão 

pela qual faz jus à indenização a ser pago pelo Consórcio DPVAT em 

seu valor máximo, qual seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais). 

Não sendo possível o recebimento da indenização a qual faz jus 

em vias administrativas, o promovente não encontrou outra saída a não 

ser as vias judiciais.  

III – DO DIREITO 

Primeiramente é necessário que analisemos o art.

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte;                          

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de invalidez permanente;  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas.   

No caso em tela, devido as sequelas existentes o promovente 
faz jus ao pagamento da indenização presente no inciso II, do art.